2

Администрация
Белозерского муниципального округа
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» ____________ 2025 года № _____
                     с. Белозерское

Об утверждении муниципальной программы Белозерского муниципального округа «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском муниципальном округе Курганской области» на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа, Администрация Белозерского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Белозерского муниципального округа «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском муниципальном округе Курганской области» на 2025-2027 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Постановление Администрации Белозерского муниципального округа от 26.10.2022 г. № 289 «Об утверждении муниципальной программы Белозерского муниципального округа «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском муниципальном округе Курганской области» на 2022-2024 годы» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль   за   выполнением   настоящего   постановления    возложить   на заместителя Главы Белозерского муниципального округа Курганской области, начальника отдела ЖКХ и градостроительной деятельности.

Глава
Белозерского муниципального округа                                                          Н.А. Богданова

Приложение
к постановлению Администрации Белозерского муниципального округа
от «____» ________ 2025  года №____
«Об утверждении муниципальной
программы Белозерского муниципального округа «Развитие дорожного хозяйства
в Белозерском муниципальном округе Курганской области» на 2025-2027 годы

Муниципальная программа
Белозерского муниципального округа «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском муниципальном округе Курганской области» на 2025-2027 годы

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Белозерского муниципального округа «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском муниципальном округе Курганской области»

	Наименование муниципальной программы:
	 «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском муниципальном округе Курганской области» (далее- Программа)

	Ответственный исполнитель
	Заместитель Главы Белозерского муниципального округа, начальник отдела ЖКХ и градостроительной деятельности

	Координатор муниципальной программы
	Глава Белозерского муниципального округа

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Белозерского муниципального округа Курганской области

	Задачи муниципальной программы:
	- расширение сети автомобильных дорог общего пользования с твёрдым покрытием на территории Белозерского муниципального округа;
- ремонт дорог с грунтовым типом покрытия;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования с твёрдым покрытием;
- содержание дорог общего пользования;
- повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования — разметка проезжей части;
- устройство тротуаров;
- паспортизация бесхозных автомобильных дорог;
- разработка проекта организации дорожного движения и изменение проекта организации дорожного движения;
- разработка проектно-сметной документации на ремонт дорог;
- ведение строительного контроля за ремонтом дорог и дворовых территорий.

	Целевые индикаторы
	- увеличение доли автомобильных дорог с твердым покрытием - 3%;
- ремонт автомобильных дорог - 12,8 км;
- строительство тротуаров - 0,8 км;
- паспортизация бесхозных автомобильных дорог - 100 %.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объем бюджетных ассигнований
муниципальной программы, в том числе по годам:
	всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Средства бюджета Курганской области
	196446343,5 руб.
	90095098,5 руб.
	47678400 руб.
	58672845 руб.

	Средства бюджета Белозерского муниципального округа
	1984306,5 руб.
	910051,5 руб.
	481600 руб.
	592655 руб.

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	- расширение сети автомобильных дорог общего пользования с твёрдым покрытием на территории Белозерского муниципального округа;
- ремонт дорог с грунтовым типом покрытия;
- Ремонт автомобильных дорог общего пользования с твёрдым покрытием;
- содержание дорог общего пользования;
- повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования — разметка проезжей части;
- Уустройство тротуаров;
- паспортизация бесхозных автомобильных дорог;
- разработка проекта организации дорожного движения и изменение проекта организации дорожного движения;
- выполнения работ по очистке проезжей части дорог, тротуаров, обочин, работ по ямочному ремонту покрытия дорог, установке дорожных знаков, ограждений, сигнальных столбиков, а также по замене, при необходимости, элементов обустройства автомобильных дорог;
- разработка проектно-сметной документации на ремонт дорог;
- ведение строительного контроля за ремонтом дорог и дворовых территорий.

Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от устойчивого и эффективного функционирования которой в значительной степени зависят социально-экономическое развитие округа и условия жизни населения.
Значительная степень износа автомобильных дорог сложилась из-за недостаточного финансирования ремонтных работ в условиях постоянного увеличения интенсивности дорожного движения и роста парка транспортных средств. В соответствии с приказом Минтранса России от 01.11.2007 г. № 157 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 23.08.2007 г. № 539 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчета» межремонтные сроки проведения работ по ремонту дорог общего пользования в зависимости от интенсивности движения транспортных средств составляют 3-6 лет. Срок проведения работ по ремонту автомобильных дорог IV—V категории с переходными и низшими типами дорожной одежды составляет 3 года.
Большинство дорог не ремонтировалось с момента первоначального строительства. В соответствии с требованиями вышеуказанного приказа необходимо проводить капитальный ремонт практически всех автомобильных дорог с усовершенствованным покрытием, межремонтный срок проведения капитального ремонта которых составляет 10-12 лет.
Наличие большого количества грунтовых дорог требует проведения работ по асфальтированию не менее двух автомобильных дорог в год.
Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог Белозерского муниципального округа и элементов по их обустройству требует регулярного выполнения большого объема работ по очистке проезжей части дорог, обочин, работ по ямочному ремонту покрытия дорог, установке дорожных знаков, ограждений, сигнальных столбиков, а также по замене, при необходимости, элементов обустройства автомобильных дорог. Выделяемых финансовых средств на содержание дорог недостаточно для поддержания их в надлежащем состоянии.
Настоящая программа разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа Курганской области и определяет порядок формирования и использование бюджетных ассигнований дорожного фонда

Раздел II. Порядок формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белозерского муниципального округа
1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета за счет:
- доходов от эксплуатации и использования имущества, автомобильных дорог, находящихся в собственности Белозерского муниципального округа;
- средств от передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
- денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
- государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- поступлений межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Белозерского муниципального округа.
2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Белозерского муниципального округа на текущий (очередной) финансовый год и плановый период утверждается решением Думы Белозерского муниципального округа о бюджете на текущий (очередной) финансовый год и плановый период.
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может уточняться в течение текущего финансового года:
- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может быть увеличен в текущем году в случае направления дополнительных доходов в соответствии с решением Думы Белозерского муниципального округа с учетом потребности в назначениях в текущем году, в том числе в целях обеспечения софинансирования расходов с дорожным фондом Белозерского муниципального округа;
- в случае недостаточности прогнозируемых доходов, указанных в пункте 1, в текущем финансовом году и плановом периоде, в состав источников формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда могут быть включены доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Белозерского муниципального округа;
- в случае ожидаемого превышения поступлений доходов, указанных в п. 1, в текущем финансовом году над плановыми значениями, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда увеличивается на сумму превышения, путем внесения изменений в решение Думы Белозерского муниципального округа о бюджете муниципального округа на текущий финансовый год.

Раздел III. Перечень мероприятия муниципальной программы

	№пп
	Наименование объекта, улицы
	Виды работ
	Объем работ (км/м2)
	Стоимость работ (руб.)
	Обоснование

	2025 год

	1
	с. Белозерское

	1.1
	ул. Проектная от ул. Новая до ул. Транспортная
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,4/2400
	6474180
	Интенсивное движение транспорта

	1.2
	ул. Транспортная от д.№2 до д. №26
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,4/2400
	6474180
	Интенсивное движение транспорта

	1.3
	автодорога от пересечения улиц Калинина и Суворова в с. Белозерское до пересечения улиц Труда и Школьная в д. Корюкина
	ремонт асфальтобетонного покрытия, устройство тротуара, устройство освещения
	0,88/5280
	36400000
	Интенсивное движение транспорта и пешеходов из с.Белозерское в д.Корюкина

	2
	с. Боровское

	2.1
	ул. Новая,  ул. Советская от д. №4 до здания ФАП
	ремонт асфальтобетонного покрытия,
устройство щебеночного покрытия
	0,36/2160

0,19/950
	9328280
	Интенсивное движение транспорта, центральная улица

	3
	с. Нижнетобольное

	3.1
	ул. Центральная от ул. Новая до магазина «Продукты»
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,37/2220
	5984000
	Интенсивное движение транспорта, центральная улица

	3.2
	ул. Почтовая
	устройство щебеночного покрытия
	0,8/4400
	7689600
	Грунтовое покрытие. В период дождей и таяния снега проезд затруднен

	4
	с. Рычково

	4.1
	ул. Советская  от ул. Зеленая до ул. Степная, ул.  Степная от здания школы до д. №2
	устройство щебеночного покрытия
	0,65/3575
	7533910
	Грунтовое покрытие. В период дождей и таяния снега проезд затруднен

	5
	д. Редькино

	5.1
	ул. Маячная от д. №26 до ул. Сиреневая
	устройство щебеночного покрытия
	1,09/5995
	11121000
	Грунтовое покрытие. В период дождей и таяния снега проезд затруднен.

	итого
	5,14/29380
	91005150

	2026 год

	1
	с. Белозерское

	1.1
	ул. Цветкова от ул. К. Маркса до д. №1
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,5/3000
	8250000
	Интенсивное движение транспорта

	1.2
	ул. Ленина от д. №30 до ул. Цветкова
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,51/3060
	8415000
	Интенсивное движение транспорта

	2
	д. Куликово

	2.1
	ул. Центральная от д. №2 до д. №19
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,65/3500
	9625000
	Центральная улица, интенсивное движение транспорта

	3
	с. Боровское

	3.1
	ул. Рабочая от д. №2 до д. №27
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,7/4200
	11550000
	Интенсивное движение транспорта

	4
	д. Корюкина

	4.1
	ул. Труда от д. №20 до д. №1Б
	устройство щебеночного покрытия
	0,92/5060
	7820000
	Грунтовое покрытие. В период дождей и таяния снега проезд затруднен

	5
	д. Мокино

	5.1
	деревянный мост
	Замена опор моста, устройство пролетных строений
	1
	2500000
	Мост соединяет две улицы населенного пункта

	итого
	3,28/18820
	48160000

	2027 год

	1
	с. Белозерское

	1.1
	ул. Советская от ул. К. Маркса до пер. Майский
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,56/3360
	9240000
	Одна из центральных улиц, интенсивное движение транспорта

	2
	с. Баярак

	2.1
	ул. Советская от ул. Центральная до ул. Мира
	устройство щебеночного покрытия
	0,373/2052
	3170500
	Грунтовое покрытие. В период дождей и таяния снега проезд затруднен

	3
	с. Большое Зарослое

	3.1
	ул. Центральная
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	1,120/6720
	18480000
	Центральная улица села, интенсивное движение транспорта

	4
	с. Нижнетобольное

	4.1
	ул. Советская
	устройство щебеночного покрытия
	1,3/7150
	11050000
	Грунтовое покрытие. В период дождей и таяния снега проезд затруднен

	5
	с. Пьянково

	5.1
	ул. Центральная
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	1,05/6300
	17325000
	Центральная улица села, интенсивное движение транспорта

	итого
	4,403/25582
	59265500

	всего
	12,823/73782
	198430650

Раздел IV. Сроки реализации и контроль за ходом выполнения Программы

7. Сроки реализации Программы – 2025 - 2027 годы.
Мероприятия Программы реализуются в течение всего срока действия Программы.
Сроки реализации Программы обеспечивают исполнение поставленных целей и задач Программы, а также достижение целевых индикаторов Программы.
8. Общий контроль исполнения Программы осуществляет Администрация Белозерского муниципального округа.
Отдел ЖКХ и градостроительной деятельности Администрации Белозерского муниципального округа осуществляет:
- организацию выполнения мероприятий Программы за счет предоставления средств из бюджета Белозерского муниципального округа;
- подготовку информации и отчетов для Главы Белозерского муниципального округа о выполнении Программы;
- подготовку предложений по корректировке Программы;
- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы, своевременным выполнением в полном объеме основных мероприятий Программы.
9. Текущий контроль осуществляется в течение всего периода реализации Программы путём ежегодного мониторинга.

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                      Л.В. Евдокимова